Муниципального образования
      Чапаевский сельсовет

      Тюльганского района

      Оренбургской области
          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
              ЧАПАЕВСКОГО

               СЕЛЬСОВЕТА

                  третий созыв

           Р Е Ш Е Н И Е

       от  09. 11. 2017 год  № 123
              с. Владимировка

О порядке предоставления депутатами Совета депутатов Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Оренбургской области №541/128-VI-ОЗ от 1 сентября 2017 года «О порядке предоставления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей,  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами», Совет депутатов Чапаевского сельсовета,

 РЕШИЛ:
1.Утвердить  Порядок  предоставления депутатами Совета депутатов Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений согласно приложению.
          2. Определить заместителю главы администрации ответственным лицом за приём и представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Губернатору Оренбургской области, а также  хранение копий сведений доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представленных депутатами Совета депутатов Тюльганского района Оренбургской области.
3. Решение Совета депутатов Чапаевского сельсовета  №56 от 27 апреля 2016 года «Об утверждении порядка предоставления депутатами Совета депутатов Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» считать утратившим силу.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Чапаевский сельсовет Тюльганский район в сети «Интернет».
Глава муниципального образования

Чапаевский сельсовет
         М.Ш.Ишембетов

Приложение                                                                                            к решению Совета депутатов

Чапаевского сельсовета
от 09.11. 2017 года № 123
Порядок

предоставления депутатами Совета депутатов Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений
1.Общие положения

       1.1. Настоящий Порядок предоставления депутатами Совета депутатов Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее также – Порядок) определяет порядок и сроки предоставления депутатами Совета депутатов Чапаевского сельсовета муниципального образования Чапаевский сельсовет Тюльганский район Оренбургской области (далее – далее депутаты Совета депутатов) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее также – сведения).

       1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от   25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Законом Оренбургской области №541/128-VI-ОЗ  от 1 сентября 2017 года «О порядке предоставления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей,  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами».
2. Порядок предоставления сведений

       2.1. Депутат Совета депутатов ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным обязан представить сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников, расходов, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода Губернатору Оренбургской области по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» форме справки в электронном виде и на бумажном носителе, копию справки в Совет депутатов Чапаевского сельсовета Тюльганского района заместителю главы администрации по адресу: с.Владимировка, ул.Торговая, д.1
Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в электронном виде представляются через информационную систему учета сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера «spravka.orb.ru», размещенную на интернет-портале Правительства Оренбургской области.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами Совета депутатов Чапаевского сельсовета Тюльганского района, размещаются на официально сайте муниципального образования Чапаевский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области в сети «Интернет».

       За достоверность предоставленных сведений ответственность несет депутат Совета депутатов Чапаевского сельсовета, предоставивший сведения.

       2.2.Указанные сведения  депутатом Совета депутатов могут быть представлены в любое время, начиная с 1 января года, следующего за отчетным, но не позднее срока установлено в п. 2.1. настоящего порядка.
       2.3 В случае, если депутат Совета депутатов Чапаевского сельсовета Тюльганского района обнаружил, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.4. В случае непредставления по объективным причинам депутатом Совета депутатов сведений о доходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на комиссии по  рассмотрению вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области, депутатов Совета депутатов Чапаевского сельсовета  Тюльганского района.

2.5.  Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Порядком депутатами Совета депутатов осуществляется комиссией по  рассмотрению вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области, депутатов Совета депутатов  Чапаевского сельсовета Тюльганского района, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим порядком.

2.6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Порядком депутатами Совета депутатов, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены   к сведениям, составляющим государственную тайну.

3.Ответственность

3.1. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутат Совета депутатов несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Порядок проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

4.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных депутатами Совета депутатов (далее - проверка) осуществляется комиссией по  рассмотрению вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области, депутатов Совета депутатов Чапаевского сельсовета Тюльганского района (далее - Комиссия).

Решение о проверке принимается Комиссией отдельно в отношении каждого депутата и оформляется в письменной форме.

4.2. Основанием для осуществления проверки является достаточная информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:

а) правоохранительными и другими государственными органами;

б) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических партий, межрегиональных и региональных общественных объединений;

в) общественной палатой Оренбургской области;

г) общероссийскими, региональными и местными средствами массовой информации;

д) органами местного самоуправления и их должностными лицами.

4.3. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

4.4. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия Комиссией решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней по решению Комиссии.

4.5. При осуществлении проверки Комиссия вправе:

а) проводить собеседование с депутатом;

б) изучать представленные депутатом дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;

в) получать от депутата пояснения по представленным им материалам;

г) направлять в установленном порядке запрос в органы прокуратуры Российской Федерации, следственные органы Следственного комитета Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия.

4.6. В запросе, предусмотренном подпунктом "г" пункта 4.5 настоящего Порядка, указываются:

а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в которые направляется запрос;

б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых проверяются, либо фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) депутата, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им установленных ограничений и запретов;

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

д) срок представления запрашиваемых сведений;

е) другие необходимые сведения;

ж) запрос Комиссии подписывается председателем Комиссии, в случае его отсутствия - заместителем председателя Комиссии.

4.7. Руководители государственных органов и организаций, в адрес которых поступил запрос, обязаны организовать исполнение запроса в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и представить запрашиваемую информацию.

4.8. Государственные органы и организации, их должностные лица обязаны исполнить запрос в срок, указанный в нем. При этом срок исполнения запроса не должен превышать 30 дней со дня его поступления в соответствующий государственный орган или организацию. В исключительных случаях срок исполнения запроса может быть продлен до 60 дней по согласованию с Комиссией, направившей запрос.

4.9. Председатель Комиссии обеспечивает:

а) уведомление в письменной форме депутата о начале в отношении его проверки - в течение двух рабочих дней со дня принятия решения Комиссией;

б) проведение в случае обращения депутата беседы с ним, в ходе которой депутат должен быть проинформирован о том, какие сведения, представленные им в соответствии с федеральным законодательством подлежат проверке, в течение семи рабочих дней со дня получения обращения депутата, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с депутатом.

4.10. По окончании проверки Комиссия обязана ознакомить депутата с результатами проверки с соблюдением законодательства Российской Федерации.

4.11. Депутат вправе:

а) давать пояснения в письменной форме:

в ходе проверки;

по вопросам, указанным в пункте 4.1. настоящего Порядка;

по результатам проверки;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

в) обращаться в Комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в пункте 4.1. настоящего Порядка.

4.12. Пояснения, указанные в пункте 4.11. настоящего Порядка, приобщаются к материалам проверки.

4.13. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

4.14. Решение Комиссии по результатам проверки доводится до сведения Совета депутатов ее председателем на ближайшем заседании Совета депутатов.
4.15. Во всем ином, что не урегулировано настоящим Порядком по предоставлению депутатами Совета депутатов Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, применяются положения действующего законодательства Российской Федерации и Оренбургской области.